Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra občanského práva

Diplomová práce

Právní pomoc v České republice

Vedoucí diplomové práce: **Doc. JUDr. Alena Macková, Dr.**

Michael Hrnčič
Na Rovnosti 15
Praha 3

Duben 2007

Prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Michael Junas

OBSAH

I. Úvod..... 3
II. Pojem právní pomoci..... 4
III. Historie právní pomoci..... 5
IV. Ústavněprávní základ práva na právní pomoc..... 7
V. Mezinárodněprávní záruky práva na právní pomoc..... 9
VI. Subjekty poskytující právní pomoc..... 10
a) Advokáti a institut Evropského advokáta..... 12
b) Notáři..... 15
c) Daňoví poradci..... 16
d) Patentoví zástupci a institut zahraničního patentového zástupce..... 17
e) Soudní exekutoři..... 18
VII. Profesní samospráva poskytovatelů právní pomoci..... 19
VIII. Přístup k profesím poskytovatelů..... 20
IX. Způsob výkonu právní pomoci..... 21
X. Právní vztahy vznikající při poskytování právní pomoci..... 24
a) Vznik právního vztahu mezi klientem a poskytovatelem právní pomoci..... 25
b) Obsah právního vztahu mezi klientem a poskytovatelem právní pomoci..... 27
c) Zánik právního vztahu mezi klientem a poskytovatelem právní pomoci..... 30
XI. Odměna poskytovatelů právní pomoci..... 34
XII. Odpovědnost poskytovatelů právní pomoci..... 37
XIII. Právní pomoc v jednotlivých druzích procesu..... 40
a) Občanské soudní řízení..... 40
b) Trestní řízení..... 42
c) Správní řízení..... 44
d) Soudní řízení správní..... 44
e) Řízení před Ústavním soudem..... 45
XIV. Hodnocení systému právní pomoci v ČR..... 45
a) Kvalita..... 45
b) Dostupnost..... 46
XV. Závěr..... 48

I. Úvod

Stále větší složitost společenských vztahů vyžaduje, aby byly ve větší míře regulovány právními normami. Tato regulace sice přináší tolik potřebný prvek právní jistoty, ale na druhou stranu tyto společenské vztahy i komplikuje. Vztahy se stávají často natolik složitými, že si laik není schopen sám poradit, vyřešit své problémy a je donucen vyhledat odbornou pomoc. Hranice, kdy je nutné vyhledat odborníky, je těžko vymežitelná, zcela individuální a odvislá na mnoha aspektech. Těmi jsou např. vzdělání, inteligence, společenské postavení, rodinné poměry atd. každého z nás. Tato právní pomoc je však pro osobu bez právního vzdělání v mnoha případech nezbytná, neboť orientace v právním řádu je v důsledku množství právních předpisů, jejich nepřehledných novelizací, obecně obsahové a výkladové náročnosti, v mnoha případech nedostatečná. Důsledky z toho plynoucí mohou být často velice závažné.

Jednou ze základních zásad, na které je budována koncepce právního státu, je princip stanovení občanských práv a povinností státem, ale zároveň vytvoření systému záruk uplatnění těchto práv. Součástí tohoto systému záruk je i právo na právní pomoc.

Problematika právní pomoci v ČR je značně rozsáhlá, a proto by nebylo možné se podrobně věnovat všemu do hloubky. Ve svoji práci jsem se věnoval dvěma hlavními otázkám, tedy jednotlivým subjektům právní pomoci a institutům společným všem poskytovatelům právní pomoci a v druhé řadě advokacii, jako nejdůležitějšímu a stěžejnímu prvku tohoto tématu.

Svoji práci jsem rozdělil na XV. kapitol.

Při vytváření této diplomové práce jsem čerpal zejména z pramenů Knihovny PF UK, Národní knihovny, a to jak z knih, novinových článků na toto téma a internetu.

II. Pojem právní pomoci

Obecně můžeme právní pomoc definovat jako odbornou pomoc poskytovanou k tomu zvláště způsobilým subjektem jinému subjektu, aby tomu v důsledku neznalosti právní úpravy nevznikla zbytečná újma.

Pojem právní pomoci není v našem právním řádu nijak závazně vymezen, je výsledkem toliko právní teorie. Zákon č. 2 / 1993 Sb., Listina základních práv a svobod (dále jen „Listina“), jako základní právní pramen úpravy lidských práv a svobod na našem území, sice termínu používá, ale nedefinuje jej. Toto pojetí však není v kontextu Listiny příliš neobvyklé. Naopak dává prostor zákonodárci, aby ve smyslu Listiny (který je zřejmý) tento pojem rozvinul právě ve prospěch příjemců právní pomoci. Tento způsob vymezení pak také dává prostor judikatuře, aby napomohla v případě nejasností a opět jej rozvinula zejména s ohledem na příjemce právní pomoci.

Určitou definici právní pomoci bychom mohli nalézt v z. č. 85/1996 Sb., o advokacii. Zde se však v důsledku legislativní nedbalosti vyskytuje pojem právní služby, jeho význam je však prakticky shodný. Proto budu i já ve své diplomové práci tyto pojmy dále vnímat jako zastupitelné, i když je nutné podotknout, že by bylo možné při hlubším zkoumání jisté odlišnosti nalézt. Zákon o advokacii nicméně také nevymezuje právní pomoc jako takovou, pouze demonstrativně v ust. § 1 odst. 2 poukazuje na její formy. Mezi tyto formy patří podle zákona o advokacii zastupování v řízení před soudy a jinými orgány, obhajoba v trestních věcech, udělování právních porad, sepisování listin, zpracovávání právních rozborů a další formy právní pomoci. Poskytováním právní pomoci se rovněž rozumí činnost opatrovníka pro řízení ustanoveného podle zvláštního předpisu¹, je-li vykonávána advokátem.

Pojem právní pomoci je tak spíše pojmem teoretickým, je výsledkem doktríny, zákony jeho význam definují spíše jeho obsahem.

¹ Tímto zákonodárce zejména myslí ust. § 187 odst. 1 a § 191b odst. 3 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění (dále jen „OSŘ“), či ust. § 91 odst. 2 ZOSVVM

Jak již bylo naznačeno, základem právní pomoci jako takové v českém právním řádu, je úprava uvedená v Listině. Zde je právo na právní pomoc zakotveno v čl. 37 odst. 2. Z toho je patrné, že toto právo lze označit za základní lidské právo, které je zaručeno a státem garantováno všem fyzickým osobám bez rozdílu, navíc jak občanu ČR, tak i cizinci. Lze pak dovodit, že stejné právo mají podle procesních předpisů i právnické osoby. Právo garantované Listinou však není všeobecné, ale týká se jen řízení před soudy nebo orgány veřejné správy. Tomuto právu pak logicky odpovídá veřejnoprávní povinnost těchto orgánů nebránit žádným způsobem účastníkům v řízení využívat právní pomoc. Z tohoto postulátu pak samozřejmě také vyplývá povinnost státu vytvořit takové podmínky, které právní pomoc zpřístupní. Není přípustné, aby fakticky fyzická či právnická osoba nemohla využít svého práva na právní pomoc a zůstalo tak jen u prázdné fráze. Vytvoření těchto podmínek garantuje hlavně tedy stát, který tak činí svojí normotvorbou, v níž vymezuje podmínky, předpoklady a další postupy při poskytování právní pomoci.

III. Historie právní pomoci

V tzv. předstátních fázích historického vývoje lidstva byly společenské vztahy a chování fyzických osob regulovány mimoprávními normativními systémy. Se vznikem státu a upevněním jeho postavení však došlo k prudkému rozvoji práva, což bylo zejména motivováno snahou pomoci práva udržet moc nad občany státu. Ve fázi společenského vývoje, především během posledního století, kdy se právní řád stává příliš komplikovaný (např. také vznikem nadnárodních celků, mezinárodních spoluprací, novými společenskými obory atd.) a pro většinu lidí nesrozumitelný, vzniká stále vyšší poptávka po odborně zdatných profesionálních poskytovatelích právní pomoci. K tomuto vývojovému stupni však lidstvo spěje již od počátku tvorby právních předpisů a lze předpokládat, že nelze očekávat kroky zpět, ba spíše naopak.

Tradice poskytování právní pomoci v evropských zemích vychází už ze starého Říma. Již zde můžeme zřetelně rozlišit tradiční právní profese jako advokát a předchůdce pozdějšího notáře, tzv. tabellia, který sepisoval především listiny o právních úkonech římských občanů.


[…]


aby právní pomoci dosáhl každý, kdo ji chce nebo potřebuje. V obou právních systémech (anglo-americkém i kontinentálním) má advokacie nezastupitelnou úlohu a má poskytovat právní pomoc v celém rozsahu a všem. Stát musí zajistit fungování svobodné právní profese. S tím souvisí např. skutečnost, že omezení počtu advokátů by bylo v rozporu s principem dostupnosti a nemělo by žádné rozumné opodstatnění. Dostupnost není dána jen nabídkou těchto služeb, ale také jejich cenou. Zatímco nabídka právních služeb je v ČR široká a zcela jistě srovnatelná se zeměmi Evropské unie, je dle mého názoru otázka dostupnosti pro nemajetné nebo pro skupiny s nízkým příjmem řešena jen okrajově, nedostatečným způsobem.

Subjekty poskytující právní pomoc ji poskytují za úplatu, jako výkon povolání a zdroj svých příjmů, což může být pro „osoby v nevýhodě“ překážkou, která by jim toto zaručené právo odírala. Stát proto musel nalézt způsob, jak právní pomoc zajistit i pro osoby v nevýhodě. Osobami v nevýhodě nemyslím jen osoby sociálně slabé, i když je to nejčastější případ, ale i osoby, které jsou z jiného důvodu v nevýhodě při ochraně svých práv (např. osoby méně vzdělané dle § 36a odst. 1 písm. c)).

V České republice nejsou v současné době upravena pravidla poskytování bezplatného právního zastoupení v řízení před soudy, jinými státními orgány a orgány veřejné správy osobám nemajetným. V praxi pak schází zejména přesná zákonná úprava bezplatného právního zastoupení buď samostatným zákonem nebo v rámci zákonné úpravy jednotlivých druhů řízení. S ohledem na zjevnou zastaralost a dílčí rozříštěnost právní úpravy zejména řízení správního je vhodnější upravit nárok na bezplatné právní zastoupení samostatným zákonem.

V moderním světě se vyskytují dva přístupy k problému „osob v nevýhodném postavení“, které jsou ale postaveny na stejném principu. Jsou založeny na určování advokátů slabým osobám. Můžeme je tedy pro přehlednost členit následovně podle určování advokátů:

1. Přístup juristický - úpravou povinnosti advokátů poskytovat právní pomoc osobám v nevýhodném postavení tak, aby to již nebyl pouze závazek čestný, tedy státní mocí nevynutitelný. Pomoc je to ve vztahu ke klientovi bezplatná či nehrazená v plné výši. Advokát však tuto pomoc nevykonává zdarma, je státem hrazena dle advokátního tarifu. Úkolem státu je zajistit, aby finanční vyrovnání za poskytnutou pomoc bylo adekvátní, jinak si lze představit situaci, kdy právník vybírá mezi lukrativním klientem a špatně státem placenou prací za právní pomoc osobě v nevýhodě. Pomoc pro osoby v nevýhodě by se najednou mohla stát těžko dostupnou, popřípadě ne tak kvalitní. Z finančních důvodů by byli klienti, pod různými záminkami odmítáni, což nelze připustit.

2. Přístup sociální – tedy zřizováním zvláštních institucí, které poskytují pomoc osobám v nevýhodném postavení. Zde je rozhodně nevýhodou, že lze velmi těžko hovořit o nezávislosti právníka, kdy bude hájit zájmy klienta proti zájmům státním, tedy zájmům svého zaměstnavatele. Tento způsob je organizačně velice náročný a finančně nákladný. K tomuto řešení se uchýlily pouze některé skandinávské státy a to pouze z hlediska praktického, tedy pro odlehlé oblasti, kde není dostatek advokátů a kde je třeba zajistit ochranu menšiny (např. Sámové či Laponci).

3. Kombinace obou předchozích

V ČR byl velice správně osobám v nevýhodném postavení zvolen přístup juristický. O zajištění právní pomoci znevýhodněných v konkrétním případě rozhodují souběžně orgány advokacie a soudy. Podmínky jsou upraveny občanským soudním řádem, trestním řádem a zákonem o advokacii.

XV. Závěr

Téma, které jsem si pro svou diplomovou práci zvolil, je obsáhlé a velmi složité z hlediska porovnání jednotlivých poskytovatelů právní pomoci v České

republice, jejich postavení i jednotlivých oprávnění. Na kompletní analýzu zde bylo doopravdy málo místa. Ač se zdá, že použitelné literatury na tuto diplomovou práci bylo dostatek, není to tak bohužel zcela pravda. Mnohé odborné knihy se omezují pouze na suché opisování textů zákonů, bez hlubšího pátrání v pramenech, bez snahy porovnat zahraniční úpravu či příbuzné instituty. Dle mého názoru je stěžejním odborným zdrojem informací o úpravě právní pomoci v ČR kniha konzultanky této práce, a proto je plným právem v použité literatuře také uvedena na prvním místě. Při studiu a při porovnávání ostatní literatury z oboru právní pomoci jsem se k ní musel neustále vracet a ujasňovat si zde věci jinde nevysvětlené.

Při studiu této problematiky mne zaujal problém, respektive stanovení omezení počtu notářů vykonávajících svou činnost na území ČR. Domnívám se, že tento princip je zastaralý. Podle mého názoru je i v této právnické profesi namíste zavést lépe fungující konkurenční prostředí. Je možné uvažovat o tom, že numerus clausus přináší vznik jisté „vymezené“ skupiny, kde se nedostatečně projevují takové nástroje kontroly činnosti notářů jako je kontrola činěná klientelou, která si zvolí jen takového notáře, který je v neomezené skupině notářů tím nejlepším, nikoliv jediným fakticky dostupným. V tomto prostředí také chybí skupina mladých právníků, absolventů vysoké školy po roce 1989, kteří by svými znalostmi, např. i ze zahraničních studií, notářský stav oživily.
