Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
katedra občanského práva
studijní oddělení

Oponentský posudek

diplomové práce Michala Hrnčíře : Právní pomoc v České republice

Diplomant si z poměrně širokého tématu právní pomoci vybral pro účely diplomové práce především subjekty, které právní pomoc poskytují a dále, jak uvádí v úvodu, se věnuje analýze advokacie. Ale i v tomto úzce vybraném tématu musí diplomant nutně redukovat, zejména s ohledem na rozsah počtu stran diplomové práce.

Práce je zpracována poměrně na slušné úrovni, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a v závěrečné části autor cituje prameny. V práci je rovněž citována použitá judikatura.

K práci mám tyto připomínky :

Na straně 4 ve druhém odstavci shora, druhá věta, diplomant uvádí, že zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii v důsledku legislativní nedbalosti používá nikoli pojem právní pomoc, ale pojem právní služba. Na rozdíl od diplomanta se domnívám, že důvodem není legislativní nedbalost, ale úmysl zákonodárce. Pojem „služba“ je zde použit záměrně, aby bylo zdůrazněno, že jde především o právní pomoc poskytovanou za úplatu. Pojem právní pomoc je nepoměrně širší než užší pojem právní služba.

Na straně 10, druhý odstavec zdola v kapitole VI. Subjekty poskytující právní pomoc je uvedeno, že v zákoně o advokacii nalezneme základní vymezení okruhu subjektů, které právní pomoc mohou poskytovat.

Uvedená věta neodpovídá právní úpravě, neboť zákon o advokacii upravuje taxativním způsobem subjekty, které mohou podle tohoto zákona poskytovat právní službu v rámci advokacie. Nejde tedy o nějaké základní vymezení subjektu poskytující právní pomoc.

Na straně 12 v poslední větě posledního odstavce je uvedeno, že výkon advokacie je také spojen se širokou škálou profesní etiky, která advokátovi zakazuje například veřejně nabízet svoje služby, což se v praxi projevuje například nenápadností štítku advokáta na budovách, ve kterých je umístěna jeho advokátní kancelář. Zákon o advokacii, resp. stavovské předpisy nezakazují advokátům reklamu, neboť již od roku 2005 zákaz reklamy v advokacii neplatí. Stavovské předpisy pouze omezují určitým způsobem rozsah a především způsob provádění reklamy. V žádném případě se nejedná o uvedenou „nenápadnost štítků“, ale naopak stavovské předpisy uvádějí, že takové štítky musí být umístěny v sídle advokáta s uvedením, že se jedná o advokáta.

Na straně 13 ve druhém odstavci shora je uvedeno, že ve vyhlášce č. 177/1996 Sb., je upraven i seznam jednotlivých úkonů právní služby „(nyní ohodnoceny částkou 300,- Kč za právní úkon)“. Za prvé se nejedná o právní úkon, ale o úkon právní služby. Uvedená částka vytržená z kontextu nemá jakoukoli logickou souvislost s uváděnými tarifními hodnotami. Dále se v této větě hovoří o odměně advokáta za zmeškaný čas. Zde se nejedná o odměnu, ale o náhradu za zmeškaný čas, která je řazena mezi hotové výdaje. Na stejné stránce ve stejném odstavci v další větě je uvedeno, že vyhláška č. 484/2000 Sb., upravuje odměny advokáta, které jsou mu přiznány v souvislosti s řízeními před soudy. Nejde však o odměnu advokáta, ale o náhradu nákladů právního zastoupení, která přísluší nikoli advokátovi, ale klientovi.

Na straně 18 v prvním odstavci v tomto odstavci hovoří o jiné činnosti exekutora, tedy o exekutorském zápisu sloužící soudu jako veřejná listina, ale diplomant zapomíná na exekutorský zápis, který stejně jako notářský zápis o vykonatelnosti slouží jako exekuční titul podle § 274 o.s.ř.

Na straně 22 ve třetím odstavci zdola, diplomant uvádí, že právní vztahy těchto společností se řídí obchodním zákoníkem a v zájmu ochrany klientů zavádí určité zvláštní podmínky, aby byla odstraněna nevýhoda omezeného ručení společnosti. Diplomant o tom hovoří v souvislosti s tím, že v současné době je možné, aby advokacie byla prováděna i v rámci společnosti s ručením omezeným. Diplomant však zapomíná, že společnost s ručením omezeným se nejmenuje tak proto, že společnost ručí omezeně, ale omezeně ručí společníci.

Na straně 23 druhý odstavec shora, uvádí diplomant, že při samostatném výkonu advokacie se uplatňují základní ustanovení obchodního zákoníku o obchodní firmě a místě podnikání. Obchodní firma (firma) je však synonymem pouze tehdy, je-li podnikatel zapsán v obchodním rejstříku. Navíc u výkonu advokacie zákon používá výrazu sídlo a nikoli místo podnikání. Místo podnikání se vztahuje k podnikatelům podnikajícím na základě živnostenského oprávnění.

Na straně 26 třetí odstavec shora, uvádí diplomant, že právo na právní pomoc je ústavně zakotveno a pokud nastane případ, že určitá osoba se nemůže domoci poskytnutí právní pomoci, ačkoli žádala a oslovila advokáta a ten odmítl, je taková osoba oprávněna požádat Českou advokátní komoru, aby jí advokáta určila.

Diplomant by měla specifikovat, že taková osoba musí prokázat, že je zcela bez majetku, neboť nestačí prokázat pouze skutečnost, že žádala určitého advokáta a ten ji odmítl. Důvodem ustanovení advokáta Českou advokátní komorou je tedy nemajetnost klienta.

Na straně 38 třetí odstavec zdola je uvedeno, že koná-li advokát advokacii ve společnosti, odpovídá klientovi za škodu tato společnost. Uvedené tvrzení není zcela správné, neboť advokát, který určitého klienta zastupuje, jej zastupuje jako advokát – fyzická osoba, neboť právnická osoba zastupovat nemůže

Na straně první odstavec zdola, uvádí diplomant, že v dnešní době se bohužel, ale zcela zjevně v souladu s fungováním tržního hospodářství, dostane nejkvalitnější právní pomoci tomu, kdo má dostatek finančních zdrojů. Nevím odkud čerpá student právnické fakulty uvedený poznatek, neboť tento poznatek je spíše beletristický než právní. Totéž se týká tvrzení na straně 43 v prvním odstavci, že obzvláště starší poskytovatelé právní pomoci mají problémy se nově úpravě po tolika neměnných letech přizpůsobovat a překvapivě pojmy jako „Národní výbor“ atd. jsou stále slyšeny. Kromě toho, že národní výbor se nepíše s počátečním velkým písmenem, neboť se jednalo o název orgánu, nevím opět odkud čerpá diplomant svůj jednoznačný závěr. Domnívám se, že takováto beletristická tvrzení nepatří do diplomové práce studenta právnické fakulty.

Konečně podobný závěr platí na straně 49 v předposledním odstavci zdola, kde diplomant autoritativně tvrdí, že notářskému stavu chybí skupina mladých právníků, absolventů vysoké školy po roce 1989. Neznám přesná statistická čísla o věkovém složení členů Notářské komory, ale myslím si, že stejně jako v justici i v jiných profesích i zde docházelo a dochází k obměně dané věkem, neboť od roku 1989 již uplynulo 18 let.

Přes tyto výhrady vycházím logicky z poznatků, že diplomant nemá doposud praktické zkušenosti a své vědomosti čerpá v podstatě pouze z literatury a nikoli z praxe. Mám za to, že cíle a účelu práce bylo dosaženo.

Doporučuji proto, aby diplomová práce byla přijata.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 10.4.2007